

Mussolini boi się sankcji

Gotów wstrzymać rozlew krwi i rozpocząć rokowania z Anglią

GENEWA, (PAT). — Wobec wiadomości z Rzymu co do możliwości likwidacji zatargu włosko-abisyńskiego w ramach Ligi Narodów, panuje w sekretarjacie Ligi daleko idąca rezerwa.

W kolach sekretarjatu podkreślają przedewszystkiem, że tymczasem niema podstaw, umożliwiających podjęcie jakichkolwiek nowych rokowań w Genewie. *Warunkiem dyskusji mogłoby być jedynie przerwanie kroków wojennych przez Włochy.*

Co do roli komitetu 5-ciu, powołanego dla akcji pojedynczej między Włochami i Abisynją, to nie wydaje się w obecnych warunkach, aby istniała jakakolwiek realna podstawa do podjęcia jego działalności.

Ostatnia debata w Izbie Gmin wywołała w Genewie przekonania, że Anglija będzie się domagać ścisłego wykonywania postanowień paktu i od tego uzależni swój stosunek do Ligi Narodów.

Warunki włoskie

PARYŻ, (PAT). — Rzymski korespondent „Intransigent” podaje następujące punkty, na których zasada Włochy zgodziły się rozpocząć rokowania w sprawie Abisynji:

- 1) Abisynja jako uzależniona do samodzielnego rządu się zostanie oddana pod władzę Ligi Narodów.
- 2) Zostanie ustanowiona międzynarodowa organizacja kontroli Abisynji. Włochy otrzymają mandat nad terytorjum, znajdującym się na pograniczu, podczas gdy centrum osrodek Abisynji pozostanie pod władzą Negusa.
- 3) Włochy zachowają jako kolonię prowincję Ligre, której ludność sama oddała się pod opiekę włoską.
- 4) Wojska abisyńskie zostaną rozbrojone.

Prochy towarzysza walk Marszałka sprowadzone zostaną do Warszawy

Dowiedujemy się, że zgodnie z wolą wyrażoną przez Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego sprowadzone zostaną do Warszawy prochy wybitnego działacza niepodległościowego, towarzysza walk Marszałka, który na leżał do historycznej 7-ki bojowników o Niepodległość Polski, Aleksandra Sulkiwicza (Michała Czarnego).

Sulkiwicz poległ jak wiadomo podczas walk legionowych na Wołyniu. W dniu 29 b. m. nastąpi ekshumacja prochów Sulkiwicza z cmentarza w Piaskach, pow. Kowel skiego i sprowadzenie ich do Warszawy, gdzie spoczną na specjalnie wzniesionym mauzoleum na cmentarzu wojskowym na Powązkach.

5) Abisynja otrzyma wyjście gospodarcze na morze w postaci strefy wolnej na terytorjum Erytrei, np. w Assab.

Od Anglii zależy pokój w Afryce

PARYŻ, (PAT). — „L'Oeuvre” donosi na podstawie informacji z Rzymu, iż Mussolini, chcąc za wszelką cenę uniknąć sankcji gospodarczych, gotów byłby pójść na następujące ustępstwa:

- 1) Stanąłby na stanowisku, że wycofanie dwóch dywizyj z Libji nie wymaga w odpowiedzi wycofania jednostek floty wojennej brytyjskiej z Morza Śródziemnego.
- 2) Zobowiązałby się do wstrzymania kroków wojennych do czasu uzyskania odpowiedzi brytyjskiej.
- 3) Do tego czasu również zostałaby wstrzymana dalsza wysyłka wojsk.
- 4) Gdyby Wielka Brytania uznała warunki włoskie za możliwe do przyjęcia, odesłano by je do komite-

W rzymskich kolach dyplomatycznych, jak zapewnia korespondent, liczą wiele na premiera Laval'a, iż ułatwi on przyjęcie tych propozycji,

zarówno przez Ligę Narodów i Abisynję, jak i przez Anglię. Propozycje te nie mają jednak jeszcze charakteru planu ostatecznego.

to 5-ciu lub komitetu 13-tu, słowem do rozważenia przez organy Ligi Narodów.

To, zdaniem „L'Oeuvre” stanowi największe ustępstwo ze strony Mussoliniego, zważywszy na dotychczasowe jego stanowisko wobec Ligi. W czasie rokowań, któreby nastąpiły, Włochy przedstawilyby już znane z prasy warunki.

gus przestał już liczyć na pośrednictwo mocarstw neutralnych i zarządził wczoraj mobilizację całego kraju. W szeregach muszą się znaleźć wszyscy mężczyźni w wieku od 16 do 60 lat; wobec opornych mają być stosowane niezwykle obstrzone kary.

Wobec tego, że włoskie samoloty zapędzają się ostatnio bardzo daleko i widziane już były o 100 kilometrów od stolicy, z dniem wczorajszym na gmachach poselstw w Addis Abebie powiewają białe chorągwie i flagi Międzynar. Czerwonego Krzyża.

Czerwony Krzyż objął także ochronę linii kolejowej Addis-Abeba — Dżibuti, i zawiadomił o tem Ligę Narodów i rząd włoski.

NEGUSOWI NIE ŚPIESZY SIĘ NA FRONT

Cesarz Haile Sellasie mimo ostatecznych podobno zapowiedzi wyjazdu na front — wrócił po dwudniowym pobycie w Harrarze do stolicy i przyjął wczoraj korespondentów pism europejskich, którym oświadczył, że w ciągu dni ostatnich sytuacja wojsk abisyńskich na froncie południowym jest wręcz doskonała i, że niema mowy, aby Włosi mogli w najbliższym czasie przełamać na obu frontach obronne linje wojska abisyńskiego.

300 Włochów zginęło w bitwie o Gorahai

Wielkie są straty po stronie czarnych (własna obsługa radiotelegraficzna z Aleksandrii)

Przez całą wczorajszą dobę trwały niezwykle zacięte walki o miasto Gorahai. Ich przebieg zupełnie odmienne przedstawiają źródła włoskie i abisyńskie; w każdym razie Gorahai jest ciągle jeszcze w ręku czarnych, mimo ustawicznego bombardowania aeroplanów i ataków trzech pełnych dywizyj piechoty. Szczególnie krwawe i zacięte były walki muzułmańskich oddziałów sultana Oulata (walczącego po stronie Włochów) i wojowników ogadenskich rasa Habte.

TRANSPORTY RANNYCH

Do szpitali polowych w Duguerrei i Canario przybyły wczoraj wieczorem znaczne transporty rannych. Dotychczasowy bilans pierwszego dnia bitwy o Gorahai nie przedstawia się korzystnie dla wojsk włoskich, zginęło bowiem 300 żołnierzy, w tem 3 oficerów. Straty Abisyńczyków są znacznie większe, lecz mimo to armja Negusa odniosła na odcinku Hanan — Widdera poważne sukcesy, odrzucając Włochów aż do miejscowości Negada — Uen (35 km. od Gorahai).

O ile Abisyńczycy zdołają utrzymać się jeszcze, wtedy ostateczny sukces czarnych nie ulega kwestji, gdyż wczoraj wyruszyło na front

południowy z Harraru 70.000 wozowo uzbrojonymi i wyćwiczonego żołnierzy pod dowództwem ras Nabisu. Armja ta, stanowiąca kwiat wojska Negusa oczekiwana jest w Gorahai najpóźniej w poniedziałek.

ODZIAŁ CZARNYCH WYCIĘTY W PIEN

Małe oddziały abisyńskie, którym udało się przedrzeć kilka dni temu na terytorjum włoskiej Erytrei i zaatakować z powodzeniem nieprzyjaciela koło miejscowości Lessenei, zostały wczoraj otoczone przez przeważające siły włoskie i wycięte w pień w oazie Om-Ager nad granicą Sudanu. Nieliczni partyzanci abisyńscy zdołali się uratować, chroniąc się zawczasu na pobliskim terytorjum angielskim.

OFENSywa NA MAKALLE

Na froncie północno-zachodnim waja w dalszym ciągu energiczne przygotowania Włochów do ofensywy na Makalle. Cała prowincja Agame (której stolicą jest Adigrat) jest jednym wielkim włoskim obozem warownym.

Eskadra hr. Ciano odbyła wczoraj blisko 1000 kilometrowy lot i sprawdziła ostateczny stan przygotowań do działań wojennych. Hr. Ciano towarzyszyło podobno dwu włoskich i dwu francuskich dziennikarzy.

Z drugiej strony Abisyńczycy b. pomyślnie oceniał swoją sytuację na froncie północnym. Ich ogromna armja obwarowana na zboczach gór otaczających Makalle, jest uzbrojona jak najlepiej i zdobycie linii Makalle — Atala jest ponad realne siły armji włoskiej. Ras Seyum, dowódca frontu północnego, szykuje się do energicznej obrony zajmowanych pozycji i obienje cesarzowi w najbliższej przyszłości nie tylko odebrać Adigrat i Aksum, ale także oba brzegi rzeki Mareb.

Ras Seyum uzależnił powodzenie

— o o o —

Cisza w Sejmle

Po uchwaleniu projektu ustawy o pełnomocnictwach w brzmieniu rządowym w komisji zapanowała w Sejmle cisza. Większość posłów opuściła Warszawę, by przybyć z powrotem we wtorek, kiedy to ustawa o pełnomocnictwach będzie tematem obrad na plenum.

na krecie spokój

ATENY, (PAT). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych komunikuje, że według ostatnich wiadomości, otrzymanych z Krety, na całej wyspie panuje najzupełniejszy spokój. Poza Papandreosem, jedynym z przywódców republikańskich, nie dokonano żadnych innych aresztowań.

Anglija wycofuje jeden pancernik z Morza Śródziemnego

Za zarządzeniem odprężające uważać można ogłoszone wczoraj przez admiralicję brytyjską wycofanie z Morza Śródziemnego pancernika „Resolution”. Pancernik ten ma 29.150 ton wyporności.

Admiralicja tłumaczy, iż pancernik „Resolution” ukończył obecnie dwuletni okres służby na Morzu Śródziemnym i przeto czas już, by powrócił do portu macierzystego. Admiralicja ogłosiła, iż „Resolution” opuścił wczoraj Aleksandrię, udając się do Portsmouth. Admiralicja głosi co prawda, iż pancernik „Ramilies” o tej samej wyporności i tej samej klasy bojowej co „Resolution” opuści brzegi Anglii w listopadzie, by zastąpić „Resolution” na Morzu Śródziemnym. W rzeczywistości więc decyzja taka wskazuje: 1) że żadne wzmocnienie sił brytyjskich na Morzu Śródziemnym nie nastąpi i 2) że nastąpi na-

wet chwilowe osłabienie sił bojowych floty brytyjskiej w Aleksandrii, co można tłumaczyć za opowiedz Anglii na gest Włoch.

Kiedy sankcje gospodarcze mogłyby wejść w życie? W tej mierze możliwe jest ze strony Anglii dokonanie jeszcze jednego gestu na rzecz odprężenia, a mianowicie, że by zbierający się w Genewie dnia 31 października komitet koordynacyjny nie śpieszył się zbytnio z zastosowaniem sankcji. W angielskich kolach rządowych niema tendencji do zmuszania Ligi do natychmiastowego wprowadzenia sankcji w życie. Brane są pod uwagę pewne trudności ustawodawcze, istniejące w niektórych krajach. Naogół zwłoka 14-dniowa byłaby, przez rząd brytyjski uważana za uzasadnioną. Umożliwiłoby to dalsze badania gruntu co do możliwości rokowań pokojowych.

Hr. Vinci opuszcza Abisynję

ADDIS ABEBA (PAT.) Posel włoski hr. Vinci odjechał z Addis-Abeby do Hadama w towarzystwie attache wojskowego płk. Calderini wczoraj rano o godz. 9.35. Posłowie to-

warzyszyła na dworzec gwardja cesarska. Ludność powstrzymała się od wszelkich demonstracji. Konsul z Magalo przybył do Hadama, skąd wszyscy odjadą do Dżibuti.

Pierwszy owoc stoczni gdyńskiej

W stoczni gdyńskiej w obecności władz wojskowych na czele z dowódcą Floty Wojennej, kontradmirałem Unrugiem, przedstawiciele komisaryjatu rządu i urzędu morskiego, zaproszonych gości oraz rady dyrekcji i pracowników stoczni odbyło się uroczyste podniesienie bandery na nowo zbudowanym trawlerze „Mewa”. Bandereę podniesiono przy dźwiękach Hymnu Narodowego.

„Mewa” jest pierwszą jednostką floty wojennej, zbudowaną w stoczni gdyńskiej wyłącznie z krajowego materiału i przez polskich robotników według planów polskich inżynierów.

Podróżuj tylko samolotem!

Fałszywe pieniądze — plagą powszechną

Kto decyduje o odbieraniu obywatelowi ostatniego grosza?

Prawdziwą plagą uczciwych ludzi, są fałszywe pieniądze. Na tem tle zdarzają się jednak częste wypadki omyłek krzywdzących przejściowego właściciela monety, lub banknotu, budzącego wątpliwości.

Jeżeli pieniądz jest wyraźnie fałszywy — słusznie się dzieje, jeżeli następny odbiorca — kasjer kolejowy, urzędnik pocztowy, lub konduktor tramwajowy — pieniądz niszczy i oddaje właścicielowi, aby ten z kolei zwrócił go, skąd dostał i tam krzywdy swej dochodził.

W każdym z tych wypadków, „konfiskujący“ musi orientować się, czy ma do czynienia z człowiekiem uczciwym, czy też świadomym kolporterem monety fałszywej. Jest to zresztą sprawa nielata.

Gorzej bywa przecież, gdy pieniądz „wydaje się“ podejrzany, bo wydawać się może z różnych powodów: może być „czarny“ t. j. przybrudzony, stary; może nie mieć dźwięku; może być uszkodzony. To wszystko jest widoczne, trudniej natomiast sprawdzić, czy np. moneta, ma wagę? Dotychczas niema jeszcze przymusu noszenia ze sobą wagi i marmurka.

Ale taką wagę i marmurek mogliby mieć — w zamknięciu — konduktorzy tramwajowi. Oszczędziłoby to pasażerom wielu przykrych niespodzianek, zatrzymywania pieniędzy... i tramwaju przez konduktorów, wzywania policji, zatraty czasu i wędrowki do komisariatu, podczas której — Bogu ducha winny — pasażer wygląda, jak groźny złodziej.

We wszystkich, opisanych tu wypadkach, pieniądz może być dobry. Sprawdzaliśmy takie przykłady w Mennicy, gdzie okazało się, że kwestjonowany przez konduktora tramwajowego, a także przez postę runkowego, pieniądz był dobry, bo zły wygląd niezawsze oznacza, że pieniądz jest fałszywy. Tak samo brak dźwięku — może być przyczyną wewnętrznego pęknięcia przy szlancowaniu.

Wszelako zdarza się, że konduktorzy zatrzymują pasażerom pieniądze, wedle ich mnie

mania, fałszywe. Często naraża to podróżnego na górę nieprzyjemności — jeśli nie pamięta, kto mu pieniądz dał.

Przecież twierdzić, że pieniądz jest fałszywy, mimo jego dobrego dźwięku, może tylko technik mennicy, a wszak, ani konduktorzy, ani posterunkowi, ani urzędnik pocztowy

— praktyki w Mennicy nie odbywają.

Byłoby sprawiedliwiej i prościej,

ażebym — w wypadkach, gdy niema wyraźnego co do osoby — obsługa pieniądza nie przyjmowała albo go unieważniła, bo wtedy pokrzywdzony miałby możliwość wyrównania

swej straty u poprzednika albo w Mennicy, gdzieby się na pewno dowiedział o swej słuszności lub pomyłce.

Wtedy, bez wyrządzenia krzywdy uczciwemu obywatelowi, można byłoby — z lepszym zapewne powodzeniem — trafić na „nitkę do kłębka“ złodziei cudzej pracy.

Nędza pracowników samorządowych

Ustawiczne redukcje płac pogrążają pracowników w dług

Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady naczelnej Związku pracowników samorządowych R. P., na którym szczegółowo omówiono sprawę uposażeń pracowników samorządowych.

Na podstawie nadsyłanych przez prowincjonalne oddziały Związków pracowniczych materiałów stwierdzono, że pracownicy samorządowi znajdują się w katastrofalnej wprost sytuacji materialnej. Uposażenia pracowników samorządowych są obecnie tak niskie, że jest rzeczą niemożliwą ułożenie najskromniejszego nawet budżetu domowego. Poważną pozycją w budżecie

pracownika samorządowego, gdyż stanowiącą niemal 25 proc. jego zarobków, jest wydatek na częściową spłatę długów. Mimo to zadłużenie pracowników samorządowych stale wzrasta.

Zatrważającym jest również objaw odbierania dzieci pracowników samorządowych ze szkół z powodu zalegania z opłatami szkolnymi i brakiem środków na kształcenie dzieci w miastach. Najdotkliwiej odczuwają to pracownicy gminni, zamieszkali na wsi.

Na wiadomość o tem, że władze zbierają materiały z dziedziny uposażeń i emerytur, które mają posłużyć jako

materiał pomocniczy przy opracowaniu projektów ustaw o uposażeniu i emeryturach, oddziały prowincjonalne związków pracowniczych samorządowych nadsyłają do centrali związkowych b. bogate materiały i zestawienia statystyczne, świadczące o katastrofalnej wprost sytuacji materialnej pracowników samorządowych, spowodowanej stałymi obniżkami uposażeń służ

Materiały te są obecnie rozpatrywane przez związki zawodowe i przedłożone będą władzom państwowym, celem wykorzystania ich narówni z materiałami zbieranymi w drodze urzędowej.



NA LEWEM ZDJĘCIU: Ras Gugsu, który przeszedł na stronę włoską i został mianowany naczelnikiem podbitej prowincji Tigre. NA PRAWEM ZDJĘCIU: Franciszek Liszt, świetny pianista - wirtuoz i genialny kompozytor ku którego czci rozpoczęły się w Budapeszcie uroczystości z okazji 50-tej rocznicy Jego śmierci.

Kompanja żołnierzy w roli świadków

Jak się dowiadujemy, doręczony został akt oskarżenia w sensacyjnym procesie wojskowym. Wynikłym na tle nie szczęśliwego wypadku w czasie nauki strzelania w koszarach.

Na dziedzińcu 72 Pułku Piechoty w Radomiu podczas szkolenia w strzelaniu rekrutów, szeregowiec, Izrael Gelbard postrzelił drugiego szeregowca Stanisława Rosiaka z karabinu. Skutki strzałów były fatalne, gdyż Rosiak zmarł wkrótce potem w szpitalu wojskowym.

W wyniku tego wypadku, szeregowiec Belband pociągnięty został do odpowiedzialności karnej o spowodowanie zabójstwa przez nieostrożność. Szkołą rekrutów plutonowy Chojnacki, odpowiadać będzie za brak dozoru. W charakterze świadków powołano całą kompanję żołnierzy, która odbywała naukę strzelania.

Proces odbędzie się w Warszawskim Sądzie Okręgowym w dniu 5 listopada.

Z obyczajów i wierceń kaszubskich

Mieszkańcy osady rybackiej Kuźnica na Helu znani są na całej mierzeji Helskiej, jako najpilniejsi rybacy. Zwykle pierwsi wpadają na trop ryb i oznajmiają innym osadom, że są szproty, łososi czy inne ryby. Mają się też materialnie najlepiej i domki ich są najschłodniejsze.

Do niedawna wszelkie dolegliwości wynikały z chorób przy pisywano tam kołtunowi, tak iż zdarzały się wypadki, dziś już bardzo rzadkie, że zapuszczano kołtun. Chorobę zaś kołtuna upatrywano w złym człowieku, albo w czarach. Zabobon ten już zupełnie zanikł, pamięta go jednak jeszcze żyjące obecnie pokolenie.

Drugą, że tak powiemy, osobliwością Kuźnicy, jest zawianie małżeństw już od wieków między bliskimi krewnymi. Kuźniczanie tylko pomiędzy sobą się żenią. Na szczegól ten zwraca już w r. 1850 uwagę ks. Hieronim Gołębiowski, ongiś proboszcz rybacki w Jastarni. Dziś niewiele od tej pory się zmieniło.

OSTATNIE WIADOMOSCI

SPORTOWE

Sensacyjny protest

W dniu wczorajszym wpłynął do Ligi protest. Autorem protestu jest Śląsk, który zwraca uwagę na szereg uchybień zanotowanych na meczu Śląsk — ŁKS, rozegranym w Łodzi

a zakończonym zwycięstwem łodzian 1:0. Oczywiście w tej chwili byłoby przedczesnym wydawanie opinii o proteście. Ale jakby nie było „sezon protestowy“ zaczyna się...

Ruch wypożycza graczy...

Jak się dowiadujemy, Ruch zwrócił się do Zarządu PZPN, z prośbą o zezwolenie na wypożyczenie gracza Wostala z AKS. — Chorzów. „Pożyczka“ ta jest konieczna ze względu na wyjazd Ruchu do Drezna. Przy okazji dodajmy, że Ruch

liczy się z tem, że Gemza zostanie wyznaczony do reprezentacji.

Odpowiedź PZPN. brzmiała: jeśli Gemza będzie grał w reprezentacji, Wostal wyjedzie do Drezna.

Węgierscy bokserzy w Warszawie i w Łodzi

Informują nas, że w najbliższym czasie oczekuje miłośników boks bardzo miła atrakcja. Oto do Polski przyjeżdży silny zespół bokserów

węgierskich, Nemzeti który rozegra mecz 1-go grudnia w Łodzi z I. K. P. a 3 grudnia w Warszawie ze Skodą.

Komisarz w WOZGS...

Niesłychane skandale, jakie działy się ostatnio na terenie WOZGS. zostały w należyty sposób oświetlone przez „Nowy Sportowiec“. Odgłosem tego jest mianowanie komisarza sportowego w osobie kpt. Władysława Dobrowolskiego.

GIMNASTYCZNE MISTRZOSTWA POLSKI.

Ostateczny termin gimnastycznych mistrzostw Polski został wyznaczony na 10 listopada. Zawody odbędą się w Warszawie w sali Okr. Ośr. Wych. Fiz. Rozegranych zostanie 6 konkurencyj, przyczem w poszczególnych zostaną wyłonieni nowi mistrzowie Polski.

Dodajmy, że zawodnicy poza obowiązkowymi ćwiczeniami muszą również zademonstrować ćwiczenia własnego układu.

Hebda i Jędrzejowska na czele...

W czwartek późnym wieczorem PZLT. ustalił ostatecznie listę najlepszych tenisistów polskich.

Lista przedstawia się w sposób następujący: 1) Hebda, 2) Larłowski, 3) Wittman, 4-6) Majewski, Popławski, Spychała, 7-8) Bratek, Kołcz II, 9) Ho-

rain, 10) Kołcz, 11) Pfahl, 12) Herbst. Na liście brak Tłoczyńskiego, który jak wiadomo nie brał w tym roku udziału w mistrzostwach Polski.

Wśród pań oczywiście pierwsze miejsce dierży Jadwiga Jędrzejowska.

Polski sędzia prowadzi mecz zagranicą...

Znany sędzia krakowski p. Rutkowski został zaproszony przez niemiecki związek pił-

karski do prowadzenia zawodów Berlin — Oslo, 3-go listopada w Berlinie. P. Rutkowski zaproszenie przyjął.

Ameryka weźmie udział w Olimpijdzie

Amerykański Komitet Olimpijski, składający się z 75 przedstawicieli najpoważniejszych organizacji sportowych, uchwalił na posiedzeniu w Chi-

cago jednogłośnie przyjąć zaproszenie do udziału w Igrzyskach Olimpijskich, mających się odbyć w Berlinie w 1936 roku.

Tłumaczenie snów naszym Czytelnikom

P. Stef z Włocławka. Poznał Pan w niedalekiej przyszłości mężczyznę przybyłego z innego miasta, który przedstawi Panu propozycję pieniędzy. Propozycję tę radzę przyjąć. Pierwszy sen wskazuje, iż kocha się Pan, lub będzie się Pan kochał niedługo z wzajemnością. Będzie chwilowe zmartwienie w rodzinie. Szczęśliwy Pana dzień — poniedziałek.

P. „Rozalja”. List nadejdzie z niewesołymi nowinami. Będzie chwilo-wa sprzeczka z brunetką. Otrzyma Pani niewielką sumę pieniędzy. Proszę się wystrzegać blondyna średniego wzrostu. Będzie Pani miała spokojną i dostatnią przyszłość.

Blondynka 250. Sądzę, że już Pani przeczytała tłumaczenie swego snu w niniejszej rubryce. Długo trwało, ale napływ listów jest ogromny. Ptaszek, który śnił się Pani, oznacza, że dotrze do Pani bardzo ciekawa wiadomość o bliskiej Pani osobie.

„Stroskana Felicja”. Sny Pani nie wróżą poprawy w handlu. Nic również nie mówią o tem, czy Pani córka otrzyma pracę. Będzie Pani na pogrzebie. Nieżyczliwa Pani sąsiadka zachoruje. Szczęśliwy miesiąc: grudzień. Będzie Pani świadkiem wypadku czy katastrofy. Czekaj Panią zdenerwowanie, jak się później okaże, bez powodu. Ostatni sen wróży zatarg z policją, albo sprawę w sądzie.

Pan „S.O.S.I.” pisze: „Śniło mi się, że przyjechałem do swej narzeczonej (mieszka na prowincji) i nie zastałem jej w domu. Wyszedłem więc i ku swemu przerażeniu ujrzałem ją w objęciach przyjaciela, który na mój widok zmieszał się. Ona również straciła na mnie, ale pozostała przy nim. Wróciłem więc do mieszkania, czekając na nią. Po pewnym czasie weszła bardzo dumna, nie mówiąc mi i nie witając się ze mną. Ja jej robiłem wymówki, jak to zwykle bywa, (w tym czasie ona rozpakowywała prezenty, przywiezione przez tamtego) i nic nie odpowiadała. Wyszedłem więc, zdecydowany zerwać z nią. Na podwórzu spotkałem swoją matkę, która spytała, co zamierzam począć, gdyż jestem z nią zaręczony. Bardzo wówczas cierpiałem, lecz odrzekłem: — To i co z tego? Mogą być jeszcze niciedne takie zaręczyny. Wtem obudziłem się,

Winien Pan być bardzo zadowolony z powyższego snu. Wykazuje on bowiem, że naręczona kocha Pana i często o Panu myśli. Ślub Wasz nastąpi w niedalekiej przyszłości.

Czeka Pana przykre zajście z brunetem na tle zawodowym. Otrzyma Pan pieniądze. List nadejdzie.

„G.G.G.” Sen Pani nic nie mówi o pieniądzach. Mąż kocha Panią szczerze, ale martwi się brakiem pracy, a w tych warunkach trudno żądać gorącej miłości. Otrzyma pracę niezbyt prędko. Będzie zmiana na lepsze.

P. Helena z Mokotowa. Z tych krótkich urywków, które mi Pani nadesłała, nic nie mogę wywróżyć. Ten sam szczegół (np. płacz) w rozmaitych snach ma rozmaite znaczenie! Proszę o nadesłanie jednego opisu snu, ale pełnego.

Nasz wielki konkurs filmowy

włoni 50 laureatów, którzy zagrają w komedji p. t. „Dodek na froncie”



Nr. 511



Nr. 512



Nr. 513

Na malej wokandzie...

Miły sublokator

(A. E.) Pani Obierkowa — Na diabła nam ta spierka? dzień w dzień po powrocie ze sklepu stwierdzała dziwny ubytek krzysztalu w cukiernicy. Przez pewien czas sądziła, że to zwykłe przywidzenie, ale rano nie mogła już wytrzymać i poskarżyła się mężowi.

— Wiesz Julek? Nie inaczej, tylko suplikator kryształ groizda.

— Ii tam! — skrzywił się pan Obierek. — Gwoździcki nie taki. Jakbyś odkryte gotówki na stole zostawiła, toby może rąbnął, ale głupim kryształemby się nie paskudził.

— Przecie kryształ sam z cukiernicy nie jedzie!

— Przywidziało ci się chyba. Gwoździcki facet porządny.

— A ty to każdemu jednemu wierzysz! — oburzyła się pani Obierkowa. — Czem on taki porządny? Że w używaniu melonie fason zadaje? A ja ci mówię, że to właśnie Gwoździcki cukier bucha!

— Nie żołądkuj się stara! — mitygował żonę pan Obierek.

Trzaby lepiej jaki sposób wyspekulować, żeby się przekonać, które z nasz ma rację. Wiesz co? Tak zrobimy: zamkniemy muchę w cukiernicy i pójdziem do sklepu. O róle w tem czasie mucha pryśnie, znakiem tego faktycznie Groździcki bucha.

Tak też zrobiono. Gdy małżonkowie wrócili roieczorem ze sklepu, okazało się, że istotnie mucha znikła z cukiernicy. Pani Obierkowa triumfowała, a małżonek jej, uzbrojony w szczotkę, ruszył do pokoju sublokatora.

— Dzieńdobry — rzekł — panie Gwoździcki! Musi panu słodko po naszym cukrze, prawda? Ale zato tera będzie panu gorzko.

A sio, pętaku zadymiony, na złamane ulice!

Nastąpił doraźny wymiar sprawiedliwości, poczem pan Gwoździcki zleciał ze wszystkich schodów, obdarzony potężnym kopniakiem.

Epilogiem tego zajścia była rozprawa w Sądzie Grodzkim. Pan sędzia uznał winę oskarżonego Obierka za udowodnioną i skazał go za pobicie na 3 dni aresztu.

Dziś w OPERZE
ROSE MARIE
Ceny zwykłe

ZNANY ZEGARMISTRZ długoletni współpracownik firm „Modro”, „Galecki” i in. Posiada liczne podziękowania za precyzyjną naprawę zegarków i antyków. Dokonuje wszelkich napraw wchodzących w zakres zegarmistrzostwa i jubilerstwa, solidnie i tanio. Kupuje złoto, srebro i kwity lombardowe. Bronisław Mosiejczuk, Warszawa, Leszno 47. Tel. 11-87-20.



Nr. 514



Nr. 515

Kupon porady prawnej

WYJASNIENIA SZKOŁA SAMOCHODOWA
PRYLINSKI
WARSZAWA JERUZOLIMSKA 27

Coś dla Pani

Obok kostjumów z długimi zakietami, jakie ostatnio zdobyły sobie królowanie nosi się także jednak i kostjumy o zakietkach krótkich, dopasowanych do talji. Mają one przedewszystkiem tę przewagę nad zakietami długimi, że są odpowiedniejsze dla pań nieco pełniejszych i niskich, oraz że sylwetka wygląda w nich zwięźlej i młodziej. Na jednej z remij mój pokazano np. taki przemyły kostjumik wykonany z aksamitu koloru kasztana. Był to na prawdę jesienny poemat mody. Kostjum posiadał niezbyt długą, dość wąską spódniczkę i zakieciak dopasowany w lini stanu, opatrzonej kłozorą baskinką. Ponadto u góry koinierz zastępowała pelerynka. Jako zapieczęcie zastosowane były przedziorne jakby guzy, jakby kłama zrobiona z jedwabnego sznura w kolorze beige. Całość była przemiała i elegancka.

Każda kobieta lubi kwiaty. Piękna pani ozdabia więc chętnie swoje mieszkanie kwiatami doniczkowymi lub też ciętymi, umieszczanymi w wazonach. Jeśli pani pragnie przedłużyć nieco ich żywot i chce aby kwiaty w wazonie zachowały się jaknajdłużej należy rzucić do wody trochę roegła drzewnego. O ile jednak kwiaty wkładamy do wazonu kryształowego — nie rorzucamy roegła, gdyż wyglądałoby to niezbyt ładnie, natomiast dolejemy do wody amonjaku w stosunku: 5 gr. na 1 litr wody.

Czy jesteś członkiem LGPP



— Szkoda, że nie mam jeszcze trzeciego lustra, bo moglibyśmy z powodzeniem zasiąść w czwórce do brydza.

DANIEL BACHRACH

Śladami przestępców

Z pamiętników b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego Epidemja samobójstw

Z temi słowy podszedł do niej i usiłował ją objąć wpeł. Nieznajoma chciała wyrwać się z jego objęć, gdy w tej samej chwili zauważyłem błysk magnezji. Więc to w tym celu potrzebna była dziura w drzwiach... i to jego siostra, czy też kochanka, grała w odpowiedniej chwili rolę amatora-fotografa.

Nieznajoma oślepią blaskiem światła, krzyknęła przerażona.

Nikczemny szantażysta zaśmiał się szyderczo.

— Dziękuję ci, moja droga, że mnie uprzedziłaś o swych planach. Przekonałam cię za chwilę, że będę miał dla twego męża dostateczne dowody winowalstwa. Jestem przekonany, że fotografja, na której znajdujesz się w moich objęciach, w zupełności go przekona.

Nie miałem czasu, do stracenia. Byłem, niestety, sam w pokoju i nie mogłem jednocześnie unieszkodliwić nędnika i zająć się jego współniczką. Nie tracąc czasu, zapukałem do jednego z pokojów, zajmowanego przez urzędnika z poczty. Na szczęście był w domu. W krótkich słowach wyjaśniłem mu, o co idzie i kim jestem i poprosiłem, by dopilnował w przyległym pokoju rzekomą, czy też prawdziwą siostrę szantażysty i nie pozwolił jej zniszczyć kliszy lub też aparatu fotograficznego. Po cichu wszedłem do pokoju i

z rewolwerem w rękę, skierowanym w jej stronę nakazałem jej milczenie. Pozostawiwszy z nią urzędnika poczty w jej pokoju, błyskawicznie otworzyłem drzwi przyległego pokoju i z okrzykiem: „Ręce do góry!” i z wymierzonym rewolwerem w jego stronę wszedłem do środka.

— Może zechce pan i mnie sfotografować? — zapytałem drwiąco.

Nikczemnik skamieniał, lecz trwało to tylko jedną chwilę, gdyż nagle chwycił ze stołu wazon i rzucił we mnie. Zdażyłem schylić głowę i wystrzeliłem w powietrze.

Jeżeli w tej chwili nie podniesiesz rąk do góry — palnę ci w łeb! — krzyknąłem.

Spostrzegł widocznie, że nie żartuję, gdyż momentalnie podniósł ręce w górę. Bezzwłocznie nałożyłem mu przygotowane już zgóry kajdanki. Wskutek strzału zbiegli się wszyscy domownicy. Poprosiłem właścicielkę pensjonatu, by z mego polecenia wezwwała telefonicznie z urzędu śledczego dwóch wywiadowców celem odtransporto-

wania aresztowanych.

W trakcie tych zarządzeń, nieznajoma ofiara szantażysty patrzyła na mnie błagalnym wzrokiem. Byłem pewny że o ile ją wylegitymują i mąż jej dowie się o wszystkim, to w najbliższym czasie jeszcze jedno samobójstwo będzie notowane. Poprosiłem ją do mego pokoju, poczem połączyłem się telefonicznie z naczelnikiem, prosząc go o wyłączenie lekkomyślnej mężatki z tej nieszczyśnej afery. Jak przypuszczałem naczelnik przychylił się do mej prośby i uradowana niewiasta z pewnością wyloczona na zawsze z amatorów opuściła pensjonat, ściskając mi rękę na pożegnanie.

W toku dochodzenia ustaliliśmy, że szantażysta pochodził z przyzwoitej i zamożnej rodziny małopolskiej. Z ofiarami swemi poznawał się w pierwszorzędnych lokalach i dancjach i potrafił je tak oczarować, że już po krótkiej znajomości odwiedzały jego garsonierę, gdzie padały ofiarą szantażu.

Jak się okazało, współniczką jego nie była siostra, a ko-

chanka, którą podawał za siostrę. Była to młoda i piękna dziewczyna, która pracowała kiedyś, jako manekin w jednym z największych magazynów mód.

W toku śledztwa wyszło najaw, że z owych czterech samobójczyń, trzy były jego ofiarami. Udowodnione to stało zapomocą znalezionych w jego mieszkaniu kwitów lombardowych. Okazało się, że była to zastawiona przez szantażystę biżuterja nieszczęśliwych ofiar lekkomyślności.

Ze względu na drażliwe tło sprawa ta, rozpatrywana była przy drzwiach zamkniętych. Mimo świetnej obrony jedno go z najznakomitszych adwokatów, nikczemny szantażysta skazany został na pięć lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw na dalsze lat pięć. Współniczce jego, ze względu na jej wiek, oraz, że działała pod jego wpływem, sąd przyznał okoliczności łagodzące i skazał ją na rok więzienia.

W jutrzejszym numerze „Na dnie upadku”

